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 چکیده:

مدد ررایدی و اجدرای سداختمان و  دد       های ناکارآ ختمان سبز در کنار روشدار و ساتوجهی به مفاهیم معماری پایمیزان مصرف بالای انرژی در ساختمان و بی

های ناکارامد ررایدی   شوند. این روش سازی ارلا ات ساختمان به صورت گسترده از مشکلات اصلی صنعت ساختمان در ایران محسوب مینهادینه شدن رویکرد مدل

کیفیدت بدا مصدرف اندرژی بدالا شدده اسدت.         های بی مان و در نهایت  د  دستیابی به نتایج مطلوب و ساختمانو اجرا، با ث صرف زمان و هزینه زیاد در صنعت ساخت

صدنعتی اسدت. در    –تجربه  ملیِ ررایی یک ساختمان پایددار بدا کداربری اداری    ای ررایی ساختمان پایدار بر اساس هدف این پژوهش تدوین یک مدل  ملیاتی بر

هدایی   یدل  در نهایدت راه  ،یل و مشکلاتی که در فرآیند ررایی و اجرای این پروژه بوجود آمد شناسایی شد و با بررسی مبانی نظری موضوعابتدا با انجا  مصایبه  مسا

مدده  آ روش دلفی استفاده شد و مدل بدستبرای رسیدن به جمع بندی نهایی و همگرایی در نظرات کارشناسان از شد. در قالب یک مدل مفهومی برای آنها پیشنهاد 

هدا در مددل   اندرکاران و ذینفعان پروژه مذکور بودند دریافت شد و پس از تجزیه و تحلیدل آن  ابتدا در یک جلسه ارایه و نقطه نظرات شرکت کنندگان که همه از دست

ارایه شدد و بدا توجده بده همگرایدی قابدل        ا مال شد. در مریله بعدی از رریق ایمیل با ذکر توضیحات کافی برای کلیه شرکت کنندگان در مصایبه مدل اصلاح شده

نتیجه این پژوهش یاکی از این اسدت کده تلفیدق رویکدرد      مد.خی اصلایات جزیی مدل نهایی بدست آقبول نظرات که از رریق ایمیل ا لا  شد در نهایت با انجا  بر

اب ناپذیر است. در رویکرد مدیریت پروژه چابک سازگاری بدا تیییدرات و   مدیریت پروژه چابک با مدل سازی ارلا ات ساختمان برای ررایی یک ساختمان پایدار اجتن

تواندد بده  ندوان تسدهیل      مدل سازی ارلا ات ساختمان هم مدی شود.  تدریجی و انباشته انجا  می های تکراری و تکوین محصول به صورت دریافت بازخورد در چرخه

های مختلف ررایی مطرح و تحلیل شوند تا در صورت دستیابی بده شدرایم مدورد     مدت، ایده های زمانی کوتاه هکننده این فرآیند  مل نماید که با استفاده از ان در باز

 های سنتی ررایی ساختمان اصدلاح شدده و پیشدنهاداتی در خصدور کارآمددیِ      نظر در ساختمان مورد استفاده قرارگیرند. در مدل نهایی ارایه شده همچنین فرآیند

 برداران با صرف زمان و هزینه کمتر ارایه شده است.   ا هدف خلق بیشترین ارزش برای بهرهفرایند ررایی ساختمان ب

 

 ررایی ساختمان، معماری پایدار، ساختمان سبز، مدیریت پروژه چابک، مدل سازی ارلا ات ساختمانکلمات کلیدی: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

 
۲ 

 

 
 0931 تیر    01 شماره      دوم سال

 

 ایران شهرسازی و معماری اختصاصی نشریه |شناسی  معماری

 

 مقدمه

 بیان مسئله:

هدای سدنتی و    اندرژی و مقولده دو  روش   بدالای  باشد. مقولده اول مصدرف   وجود دارد که نیازمند اقدامات جدی می در صنعت ساختمان دو مقوله کلیدی و مهم 

ی درصد کل مصرف اندرژ  ۰۴برابر متوسم جهانی است که بر اساس امار بیش از  ۳تا  ۲ناکارمد ررایی و اجرای ساختمان است. رشد مصرف انرژی در ایران در یدود 

تدوجهی بده    بدی  ،هدای در دسدت سداخت    با توجه به نیاز روز افزون کشور و یجم  ظیم پدروژه  .(۵۳: ۵۳۳۱)خداکرمی و قبادی، ساختمان استکشور متعلق به بخش 

پذیری بدرای کشدور در   کننده تبعات جبران نا  وامل موثر در کاهش مصرف ساختمان نظیر ررایی معماری و تاسیسات مکانیکی و الکتریکی و همچنین رفتار مصرف

 (.  ۳۹: ۵۳۳۱)شیرازی، داشتی خواهدپ

ها در ایران است. ضعف در اسدناد فندی پدروژه و ناهمداهنگی بدین  وامدل        یکی دیگر از مشکلات اصلی صنعت ساختمان کشور فرآیند ررایی و اجرای ساختمان

سال است در دنیا رویکرد مدل سدازی   ۵۴نکه بالغ بر لی رغم ای(. ۵۹۳: ۵۳۳۹شود)جعفری،  صنعت ساختمان ایران محسوب میمختلف یکی از مشکلات محوری در 

است و بدا مواندع فراواندی     است این رویکرد هنوز در ایران چندان نهادینه نشده مدی مورد استفاده قرار گرفته نوان مقوله محوری در ارتقای کارآارلا ات ساختمان به 

ای از مشدکلاتی کده صدنعت     تواندد بخدش  مدده    سدازی ارلا دات سداختمان مدی     از رویکرد مدل(. منافع یاصل از استفاده ۵: ۵۳۳۹هاشمی، روبروست)رویانی و بنی

 ن مواجه است را مرتفع گرداند.یران در فرآیند ررایی و اجرا با آساختمان ا

 هدف تحقیق:
ی تِترا با استفاده از  مددل سدازی ارلا دات    ساختمان اداری صنعت و اجرای هدف از این مقاله مستند سازی و استخراج یک مدل  ملیاتی از تجربه واقعی ررایی

تدوان اد دا کدرد ایدن      های سبز جز مطالبات اصلی کارفرما بود. هر چندد نمدی   ساختمان است. در پروژه مورد اشاره توجه به اصول و مفاهیم معماری پایدار و ساختمان

ایی در کشور هست که در مریله ررایی بده صدورت جددی هدر دو مقولده پایدداری و       ه پروژه به همه اهداف مورد نظر رسیده است اما از انجا که جز معدود ساختمان

تواند برای جامعه مهندسان مشداور ایدران و دسدت انددرکاران      های بدست آمده از آن می است لذا استخراج تجربه مدل سازی ارلا ات ساختمان را مورد توجه قرارداده

 صنعت ساختمان مفید باشد.

 پیشینه تحقیق:
های زیادی در دست نیست. در ایران خداکرمی و قبدادی   ر کلی در خصور موضوع این پژوهش با توجه به نو بودن موضوع یتی در مقیاس جهانی پژوهشبه رو

 ررایدی مناسدب،   ( هم۵۳۳۱نمودند. دهقانی ) هایی برای کاهش مصرف انرژی در یک ساختمان هوشمند ارایه کارهای تخصصی راه افزار ( با شبیه سازی در نر ۵۳۳۱)

است. در تحقیق دیگری مفداهیم مدرتبم بدا معمداری سدبز و       های مناسب کاهش مصرف ساختمان ارایه داده کار ایق کاری و پوشش مناسب ساختمان را به  نوان راه 

را هدم   بدرداران بهدره هدای رویدی    های جسمی نیداز  نیاز است که بتواند  لاوه بر گرفته هایی برای همسو کردن ساختمان با اصول معماری پایدار مورد بررسی قرار کارراه

( در خصور موانع و مشکلات  ملیاتی شددن مددل سدازی ارلا دات سداختمان کده بدر        ۵۲: ۵۳۳۹رویانی و بنی هاشمی  .(۵: ۵۳۳۹)دربان و جواد نیا، تامین نماید

فرآیندد   بدا تمرکدز بدر   اندد. در ایدران امدا تحقیقدی      اشته باشد پژوهشی انجدا  داده تواند نقش محوری در فُرآیند ررایی ساختمان پایدار د اساس نتایج این پژوهش می

هایی برای ررایدی سداختمان پایددار و کداهش مصدرف اندرژی در سداختمان انجدا           کارها و توصیهررایی یک ساختمان پایدار انجا  نشده است و  مده محققین راه

) ۵ایدار بیشتر مورد توجه پژوهشگران خارج از ایران قرارگرفته است و به  ندوان مادال سدکیخلار و اسدتراوردیس    اند اما اخیرا موضوع فرآیند ررایی ساختمان پ داده

اندد   خود ارایه کردهنکاتی را در پژوهش  پایدار رایی ساختمانِتلفیق مدل سازی ارلا ات ساختمان و رویکرد چابک با هدف ر ( در خصور بکارگیری توامان و۲۴۵۹

 ضر نیز مورد استفاده قرارگرفته است.  یا پژوهشکه در 

 روش تحقیق:
شود. با گذشت یدک سدال و ندیم از     ای از مدیریت دانش تلقی می است و گونه به رور کلی این تحقیق بر اساس مستند سازی یک تجربه انجا  شده صورت گرفته

را در مشداور بدر    ۲ی تیم معماری و همچنین مدیر مدل سازی ارلا دات سداختمان  تترا که نگارنده در آن مسئولیت سرپرست -آغاز فرآیند ررایی پروژه اداری صنعتی

کلیده مسدتندات،    ۳۹ن  هده داشته است و همزمان باشروع  ملیات اجرایی، بررسی و تحلیل تجربیات انجا  شده در دستور کار قرار گرفت. برای این منظور در زمستا

 ناد مبادله شده مورد بررسی قرار گرفت و مشکلاتی که در فرآیند ررایی بروز پیداکرده بود شناسایی شدند.  صورت جلسات و مکاتبات بین کارفرما و همچنین اس

 از کارشناسان و ذینفعان اصلی پروژه هم مصایبه به  مل آمد. همزمان مطالعاتی در خصدور مددیریت پدروژه چابدک و کداربرد ان در فرآیندد ررایدی        در ادامه

ن با رویکرد مدل سازی ارلا ات ساختمان انجا  شد و با تکیه بر مطالعات انجا  شده و تجربیات بدسدت آمدده در   ختمان پایدار و تلفیق آی ررایی ساساختمان، مبان

رایدی  ی مناسدبی بدرای ر   آمدده در فرآیندد ررایدی پدروژه تتدرا، زمینده       پروژه ابتدا یک فرآیند  ملیاتی ررایی شد که بتواند ضمن جلوگیری از بروز مشکلات پیش

سدان  هدا و کارشنا  سازی ارلا ات و بر اساس روش مدیریت پروژه چابک بدست دهد. این فرآیند در یک جلسه کارشناسی بدین تدیم   ساختمان پایدار با استفاده از مدل

تن از مددیران و   ۵۰فرآیند بدست آمده برای . در ادمه شدشد و در مدل اولیه ا مال شد. در ا مال نظرات  ارایه و نقطه نظرات دریافت فعال در پروژه در شرکت مشاور

مددل  ملیداتی بدا انجدا      نهایی پاسخ دریافت شد که با توجه به همگرایی قابل قبول در نظرات  ۱ذینفعان پروژه از رریق ایمیل با توضیحات کافی ارسال شد و تعداد 

 آمد.   اصلایات جزیی با  نوان فرآیند چابک ررایی ساختمان پایدار بدست

 
 

                                                                                                                                                                                                    
 

1 Sakikhales, M. H., & Stravoravdis  
2 BIM Manager 
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 انی نظری:مب
جمعی از کارشناسان نر  افزار با هدف کاهش میزان شکست در تولید نر  افزار و تسدریع در پاسدخ    ۲۴۴۵ریشه مدیریت چابک در صنعت نر  افزار است. در سال 

هدای جدیددی را    و اولویدت افدزار، اصدول   های سنتی و خطی ررایی نر   به نیاز مشتریان بیانیه و اصول مدیریت چابک را منتشر کردند و تلاش کردند در مقابل روش

افدزار، در رویکدرد چابدک مسدایلی      دهد که در مقابل برخی اصول و مبانی سنتی ررایی ندر   نشان می ۵(. تصویر شماره ۲۴۴۵، ۵)نویسندگان بیانیه چابکمطرح کنند

 است.   شده گویی به تیییرات مطرح نظیر افراد و تعاملات انسانی، کارآمدی، همکاری با مشتری و پاسخ
 

 

 

 

 

 

 

 
ها توسعه پیدا کرد و موسسات مدیریت پروژه هم نسدبت   بیانه چابک سر آغاز تحولات بزرگی در صنعت نر  افزار شد و به تبع آن استفاده از این رویکرد در سایر یوزه

هدای محدوری    های زیر به  نوان ویژگدی  ریت پروژه آمریکا ویژگیمدیریت چابک اقدا  نمودند. در راهنمای  ملِ چابک موسسه مدیهای  ها و چارچوب ه تدوین راهنماب

 است: مدیریت پروژه چابک مورد تاکید قرارداده

 های سریع دریافت بازخورد برای تولید محصول چرخهاستفاده از  •

 انطباق مداو  با فرآیند ها •

 تحویل مداو  محصول •

 و آزمایش شود ی ررایی، تکمیل  تکرار به معنای اینکه محصول مرتبا در چرخه •

 یابد. چرخه، محصول بمرور زمان تکامل می معنای اینکه در هر بار تکرار در انباشتگی به •

 (۰۱-۷: ۷۱۰۲)اقتباس از موسسه پی. ام. آی. ، 

فدت بدازخورد از ذینفعدان    های زیاد بر اساس دریا های تکراری اکتشاف شده و با تحویل است در زمانی که ملزومات یک پروژه در چرخه تجربیات  ملی ثابت کرده

چابک بر خلدق ارزش از رریدق    هدر مجموع تمرکز اصلی مدیریت پروژ(. ۵۱شود)همان:  تر انجا  می با تیییرات رایتشود، انطباق  محصول بمرور تکمیل و انباشته می

 های ساختمانی در پی داشته باشد. ت قابل توجهی در پروژهتواند اثرا (. استفاده از این رویکرد می۲۴۵۱ ۲)مسی و رادتاکاستهای زمانی کوتاه  در بازه تکرار

هدای محدوری در    چدرا کده بسدیاری از ویژگدی     (.۲۰۵: ۲۴۴۳، ۳)آژارت برای دستیابی به پایداری هسدتند در ررایی ساختمان مرایل اولیه دارای بیشترین اهمی

زمون و خطا مورد بررسی قدرار گیدرد. فرآیندد سدنتی     ر پایداری ساختمان در یک چرخه آد شوند و باید میزان تاثیر آنها  پایداری ساختمان در همین مقطع تعیین می

)سدکیخلار  دهند ررایی قرار نمیهای  ملکردی، ضوابم و مقررات، هزینه، زیباشناسی و ... چنین فرصتی را در اختیار تیم  ررایی ساختمان با تاکید بیشتر بر جنبه

ولیه ررایی یک ساختمان شدده  های تکراری و چرخه تحلیل و اکتشاف در مرایل ا ختمان متوجه اهمیت استفاده از فرآیند(. لذا صنعت سا۱۱: ۲۴۵۹و استراوردیس، 

 است.

ایفدای   از رویکدرد چابدک در ررایدی سداختمان    گدر اسدتفاده    تواند به  ندوان تسدهیل   ها، می ها و ابزار مدل سازی ارلا ات ساختمان به ماابه یک سری از فرآیند

اط، و تحلیدل  های مدرتبم بدا آن بدرای تولیدد، ارتبد      رآیندفَت ساختمان یک فناوری مدل سازی و (. مدل سازی ارلا ا۳: ۲۴۵۱)سکیخلار و استراوردیس، کند نقش

های مدورد   داده شوند و سازی می (. در این فرآیند  ناصر ررایی ساختمان به صورت پارامتریک در مدل شبیه۵۰: ۲۴۵۳و دیگران،  ۰)ساکسهای ساختمان است مدل

هدای تکدراری و انباشدتی     های مختلدف و تکمیدل تددریجی ردرح در چرخده      شود. با انجا  تیییرات در این  ناصر امکان مشاهده و تحلیل گزینه نیاز به آنها متصل می

 شود.   ررایی چابک فرآهم می

 

 

 
                                                                                                                                                                                                    

 
1 https://agilemanifesto.org 
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3 Azhar 
4 Sacks 

هدم در   های بهتری برای توسعه نر  افزار هستیم تدا خودمدان آنهدا را بکارگرفتده و بده دیگدران       مادر یال آشکار سازی روش

 ایم:یافته های زیر دستها کمک کنیم. با این کار ما به ارزشبکارگیری آن
 

 ها و ابزارهافرآیند     ارجحیت دارند بر                 افراد و تعاملات              
 

 ارجحیت دارند بر            مستند سازی جامع     های کارامد        افزارنر      
 

 ارجحیت دارد بر             مذاکرات قراردادی    همکاری مشتری                
 

 دن یک برنامهارجحیت دارد بر             بر دنبال کر        پاسخ به تیییرات             
 

 با وجودی که موارد سمت چپ هم با ارزش هستند ما ارزش بیشتری برای موارد سمت راست قائل هستیم.  

 (۳: ۲۴۵۹: بیانیه چابک)به نقل از پی. ا . ای.  ۵تصویر 
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هدای اولیده ا دم از اینکده در      ها و خواسته دهد. بر اساس این رویکرد ایده ساختمان را نشان می تلفیق مدیریت پروژه چابک و مدل سازی ارلا ات ۲تصور شماره 

و بدا    شدوند. در چرخده   هایی برای مسایل  ملکردی، زیباشناسی، مقدررات و ... باشدند وارد چرخده مدی     یل چارچوب پایداری ساختمان مطرح شوند و یا اینکه بعضا راه

و با توجه به شدرایم مدورد بدازنگری قرارگرفتده و بدا اقتضدائات پدروژه        گیرد  یابد و مورد تحلیل قرار می  ات ساختمان هر ایده توسعه میگیری از مدل سازی ارلا بهره

 ارگیرد.یل یک مسئله و یا خواسته در ساختمان مورد استفاده قر های مورد نظر به  نوان راه کند تا در نهایت در صورت تامین شاخص ساختمانی تطبیق پیدامی

 ای، زیباشدناختی  های مختلف  رفی مورد نیاز ررایی ساختمان نظیر مسایل  ملکردی، زمینده  ها و ملزومات ررایی یک ساختمان پایدار و لحاظ نمودن جنبه فرآیند

توانند با تلفیق مدیریت چابدک بدا مددل     یهای محیم نیازمند بکارگیری رویکرد چابک هستند. کارفرماها و مشاورین م پیچیدگی ر وو ... در شرایم متیییر کسب و کا

معندای تسدریع در   سازی ارلا ات ساختمان، شرایم مناسبی برای ررایی و ساخت یک ساختمان پایدارِ با کیفیت با صرف زمان و هزینه کمتر فراهم نمایندد کده بده    

 خلق ارزش بیشتر برای ذینفعان است.  

 معرفی پروژه تترا:
 

 
 

مترمربدع  ۳0۴۴۴است. متراژ پدروژه در یددود    ها در دستور کار شرکت پارس ایزوتوپ قرارگرفته با هدف تحقیق، توسعه و تولید رادیو داروپروژه اداری صنعتی تترا 

فندی  های فدراوان   شوند که دارای پیچیدگی ربقه روی زمین ررایی شده است. ربقات زیرین  مدتا فضاهای تولیدی محسوب می ۰ربقه زیر زمین و  ۱است که در 

 مدادر  اند. در این پروژه شرکت مهندسان مشاور موننکو ایران به  ندوان ردراح و مشداور    و تاسیساتی است. در ربقات بالاتر فضاهای اداری و تحقیق و توسعه قرارگرفته

های متندوع رادیدو    گردد که انواع تیپ هایی محسوب می ایفای نقش کرده و شرکت لیروک هم ررایی فضاهای تمیز را بر  هده داشته است. این پروژه از معدود پروژه

اسدتفاده بهینده از مددل سدازی ارلا دات       در جهان توجه به مفاهیم معماری پایدار و همچنین  شود. ایجاد یک معماری ایرانی اصیلی، دارو در یک ساختمان تولید می

 است.   های کارفرما بوده ساختمان در فرآیند ررایی و اجرای پروژه از اهم خواسته

 

 : نمای اصلی پروژه تترا و محوره شرقی )منبع: مهندسین مشاور موننکو ایران(۳تصویر 

رار�ت  ياه هت�او�
ه�تا�ه��وا

 ����ته��وتيزا� هدا�آ
در����

 ير��زا�
قا���ا و

���ها�ه تا��� ،هژور� ت�ر�د�

زا�� درو� رار�ت

 (.۹۱: ۲۴۵۹: چارچوب ررایی بر اساس چرخه تکراری چابک ) منبع: سکلیخلار و استراوردیس، ۲تصویر 
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 پژوهش:های  یافته

بده  ندوان مسدایل    به رور کلی با بررسی کلیه مستندات و مکاتبات انجا  شده در خصور پروژه و مصایبه با تیم اجرایی در بدنه کارفرما و مشاور مشکلات زیدر  

 اصلی پروژه شناسایی شدند:

  د  دستیابی به پایداری به میزان مورد نظر کارفرما •

های فراوان بالاخص در بخدش تولیددی    ز تیییرات مکرر برنامه پروژه و مشخص نبودن مشخصات فنی و پیچیدگیتطویل زمان ررایی پروژه  مدتا ناشی ا •

 ساختمان

 بر بودن هماهنگی بین مشاورین داخلی و خارجی درگیر در پروژه زمان •

 ها تیییرات در ررح بخارر ایجاد نواسانات زیاد در شرایم اقتصادی کشور و تحریم •

بده تیییدرات و همچندین خلدق بیشدترین      گدویی   های مدیریت چابک که امکان هماهنگی و پاسخ ت و برگزاری جلسات کارشناسی، تلفیق رویکردبا تحلیل این مشکلا

بدادل  های ررایی پروژه و ت ارزش برای مشتری در زمان کم از مبانی آن است با رویکرد مدل سازی ارلا ات ساختمان به  نوان راه یلی برای پاسخ مناسب به چالش

 های مشابه استخراج شد.   ارلا ات و تکمیل ررح، مورد توجه قرارگرفت و بر همین اساس یک مدل  ملیاتی برای ررایی پروژه

 شده است:  دهد. در این مدل سه چرخه در نظر گرفته مدل استخراج شده از پژوهش را نشان می ۰تصویر شماره 

 چرخه ررایی  رفی ساختمان •

 های معماری پایدار ایده چرخه شناسایی و تحلیل •

 چرخه مدیریت ارلا ات ساختمان   •

 همچنین برای ری شدن مرایل ررایی سه مریله شامل

 ررایی مفهومی •

 ررایی پایه •

 ررایی جزییات   •

تدرین چرخده را    اسدر نظر گرفته شده است. دو چرخه اول در مریله ررایی مفهومی قراردارند و چرخه سو  که مدیریت ارلا ات ساختمان اسدت بزرگتدرین و یسد   

 ن اسناد مرایل پایه و جزییات یک پروژه ساختمانی است.  آدهد که خروجی اصلی  شکل می

 طراحی مفهمومی: چرخه طراحی عرفی:
ار ت معمد ررایی مفهومی ساختمان متشکل از دو چرخه است. چرخه اول ررایی  رفی ساختمان است. به رور کلی در این چرخه ایده مفهومی پروژه با محورید 

بردار، ضوابم و مقررات، تحلیدل مکدانی شدامل تحلیدل سدایت و       . معمار با در نظر گرفتن  واملی نظیر نیازکارفرما / بهرهیدآدست میبدر یک فرآیند تعاملی و یلقوی 

وری در این موضدوع ایدن اسدت کده در همدین مریلده       های زیباشناسی ررح مفهومی خود را ارایه میکند. نکته مح موقعیت پروژه در بستر آن و با لحاظ نمودن جنبه

برند نقطه نظرات موثر خود را به معمدار ابدراز تدا در ایدده      مفهومی باید سایر نظامات موثر در یک پروژه ساختمانی درگیر شده و ضمن اینکه مطالعات خود را پیش می

مرکز تعامل در این جا معمارِ پدروژه اسدت کده  دلاوه بدر ررایدی معمداری نقدش          رد.اهی کلیه نظامات موثر شکل بگیمفهومی لحاظ گردد و ررح با مشارکت و همر

 کند.  ها را هدایت می هماهنگ کننده را هم بر  هده دارد و تعامل همه دیسپلین

 یابی و تحلیل معماری پایدار طراحی مفهومی: چرخه ایده
باشد. برای اینکه مفاهیم پایداری در یدک پدروژه سداختمانی متبلدور شدوند بایدد در        عت میبه رور کلی هدف از پایداری تامین اسایش محیطی با استفاده از ربی

هدا   همختصدات اقلیمدی و مکدانی، ایدد    ابتدا متناسب با شرایم پدروژه و   در این چرخهد. نابتدای پروژه و ررایی مفهومی موضوع به صورت جدی در دستور کار قرارگیر

شدود تدا    سدازی لاز  انجدا  مدی    های آب و هوایی برای هر ایده شبیه های تخصصی و مبتنی بر داده در صورت نیاز با استفاده از نر  افزار. شوند مطرح شده و تحلیل می

 ن انجا  شود. و در صورت نیاز اصلایات لاز  در آکارامدی و توجیه پذیری ایده مورد ازمون قرارگرفته 

ب از ذینفعدان اصدلی کده از اصدول     واز رریق تعامل مستمر آنها و به صورت تدریجی و با بدازخورد گدرفتن سدریع و متندا     در این دو چرخهتکمیل ررح مفهومی 

 های ررایی فرآیند چابک نقش محوری دارد. لاز  به ذکر است تعامل و دریافت بازخورد از کارفرما در همه چرخهگیرد.  پروژه چابک است انجا  می مدیریت

 باشد: ی ررایی مفهومی شامل موارد زیر میها خروجی اصلی چرخه

 ها و تصاویر سه بعدی ها، نقشه مستندات  رفی یک پروژه ساختمانی شامل گزارش •

 در سایت برای استفاده بهینه از  وامل ربیعی نظیر نور خورشید، باد، زمین گرمایی و ...گیری و فر  ساختمان جهت مکان یابی، •

 تاسیسات پروژهبین معماری و ای قابل استفاده برای تامین پایداری در هماهنگی کامل ه ها و روش انواع تکنیک •

های ابزار دقیدق و   سیستم  های فعال و غیر فعال قابل استفاده در ساختمان در هماهنگی با هم، های تاسیسات شامل سیستم اسناد و مدارک مرتبم با نظا  •

 زمینه بهینه سازی مصرف انرژی هم هستند.هوشمند سازی ساختمان که دارای نقش فعال در 
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 : فرآیند چابک ررایی ساختمان پایدار )منبع: نگارنده(۰تصویر 
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 چرخه مدیریت اطلاعات ساختمان: تکمیل اسناد پایه
هدای مددل سدازی     شدوند کده بدا اسدتفاده از ابدزار      ی اصلی مریله مفهومی ررایی ساختمان وارد چرخه دو  و اصلی مدیریت ارلا ات ساختمان مدی  ها خروجی

فرآیند تکمیل ررح از این به کند و  ش محوری در پروژه پیدا میکنند. در این مقطع مدل سازی ارلا ات نق سعه پیدا میبهینه سازی و تو  ارلا ات ساختمان تکمیل،

سدته خروجدی اصدلی فرآیندد مفهدومی بدا محوریدت مددیر ارلا دات          رآیند معماری داخلی در کنار دو دگیرد. بر اساس تجربه پروژه تترا ف بعد با این روش صورت می

دریافدت  تواند همزمان مدیر پروژه یا معمار پروژه هم باشد در چرخه تکمیل اسناد پایه پروژه وارد شده و بر اساس رویکرد چابک و تعامدل مسدتمر و    می ساختمان که

ین مسدتندات کلیده نظامدات    شود زمینه بدرای رفدع تعدار  بد     سازی ساختمان انجا  می د. از انجا که در اینجا مدلشو از ذینفعان ررح پایه تکمیل میبازخورد سریع 

های درگیر در ررایی پدروژه   شود چرا که ارلا ات به صورت یکپارچه در مدل شبیه سازی شده و مورد استفاده کلیه نظا  درگیر در پروژه با دقت و جزییات انجا  می

شدوند و در   نهدا انجدا  مدی   تری در صورت نیداز روی آ  های دقیق تحلیل مرور تکمیل شده وههای مرتبم با معماری پایدار هم ب گیرند. در این مریله ررح و ایده قرارمی

هدای  ملکدردی، اقتصدادی و ... سدنجیده شدده تدا بیشدترین         های پروژه از جنبه ها و تصمیم شود تا کلیه انتخاب کنار آنها مهندسی ارزش و بهینه سازی هم انجا  می

شود. با قرارگیری فرآیند معماری داخلی در چرخه مدیریت ارلا ات ساختمان و در مریله تهیه اسدناد  ارزش ممکن برای ذینفعان اصلی در یداقل زمان ممکن خلق 

 شود.   ماده میآای با معماری انجا  شده و به این ترتیب زمینه برای تکمیل اسناد اجرایی  پایه هماهنگی کلیه  ناصر برقی، تاسیساتی و سازه

ای یدا فونداسدیون بدرای اغداز      های سازه ارایه برخی اسناد مورد نیاز پیش از تکمیل نهایی اسناد اجرایی شامل نقشه یازدر صورت نلاز  به ذکر است در این چرخه 

    ملیات اجرایی و یا ارایه لیست خرید برخی اقلا  مورد نیاز پروژه امکان پذیر است.
 چرخه مدیریت اطلاعات ساختمان: تهیه جزییات و اسناد اجرایی

تدر و   یرات و تکمیل هر ایده و ررح ساختمان در کلیه مرایل اجتناب ناپذیر است اما چنانچه کار در مرایل ررایی مفهومی و ررایی پایه دقیدق هر چند که تیی

ی پدروژه تکمیدل   ماند. در این مریله همچنان با رویکرد مدل سازی ارلا ات اسدناد اجراید   بر اساس مبنای روشن انجا  شود کار کمتری برای مریله جزییات باقی می

شود و در صورت نیاز همچنان فرآیند تعامل و دریافت بدازخورد از کارفرمدا و تکمیدل و اصدلاح      شده و کلیه مستندات قانونی مورد نیاز برای اجرای ساختمان تهیه می

 شود.  ررح در مقیاس جزییات پروژه انجا  می

شدود کده البتده از یدوزه        برداری را شامل مدی  مرایل ساخت و بهره ،ختمان  لاوه بر مریله رراییسازی ارلا ات سا مندی از رویکرد مدل لاز  به ذکر است بهره

 رود.  کاری پژوهش یاضر فراتر می

 گیرینتیجه
بیشدتر بدا    های ساختمانی را در رسیدن به یدک ردرح باکیفیدت و سدازگاری     تواند مشاوران ررایی پروژه به رور کلی استفاده از رویکرد مدیریت پروژه چابک می

کند. در  ین یال رویکرد مدل سازی ارلا ات ساختمان ابزاری فراتر از مدل سازی سه بعدی و بده ندو ی یدک نگدرش و فرآیندد       ناپذیر ررایی یاری تیییراتِ اجتناب

سازی سه بعددی سداختمان در نهایدت    شود که در دنیای امروز به یک ضرورت تبدیل شده است. ترکیب رویکرد چابک و مدل  ررایی و اجرای ساختمان محسوب می

های ساختمانی مدورد توجده    دهد که چنانچه در پروژه پردازی و ارزیابی است بدست می های تکراری ایده مبنای خوبی برای ررایی ساختمان پایدار که مستلز  چرخه

توان اد ا کرد در پروژه تترا به ردور کامدل بده همده      ها نمی برخی محدودیت توجهی در اختیار ذینفعان پروژه قراردهد. هر چند که بدلیل تواند منافع قابل قرارگیرد می

تمان پایددار بدا   اهداف مورد نظر خود دست پیدا کرده است اما تجربیات یاصل از آن که تلاش شد در قابل پژوهش یاضر به صورت یک فرآیند  ملیاتی ررایی ساخ

تواندد   های مشدابه مدورد اسدتفاده قرارگیدرد کده نتیجده آن مدی        تواند در پروژه گردد می لا ات ساختمان ارایههای مدیریت پروژه چابک و مدل سازی ار تلفیق رویکرد

اجتمدا ی، زیباشناسدی و ... یدک پدروژه       هدای اقتصدادی،   دستیابی به ساختمان پایدار با مصرف انرژی بسیار کمتر در  ین یفظ کیفیت و توجه بده اندواع محددودیت   

   ساختمانی باشد.
 دانی:  و قدر تشکر

کاران پروژه همکاری قابل تدوجهی داشدتند. اقایدان     ای از دست اندر در تکوین این پژوهش و بالاخص دریافت نقطه نظرات برای تکمیل مدل بدست آمده مجمو ه

نمودند. جناب اقای محمد  رفدان کده    ا ارایههای خود ر زاده و سرکار خانم مهندس نیمه اسمعیلی نتیجه نهایی را بررسی و دیدگاه مهندس  لی مقدسی و مجتبی قلی

ی معاوندت محتدر    دارای تجربیات خوبی در این یوزه بودند نقطه نظرات ارزشمندی را مطرح نمودند. اقای مهندس ارسلان قاسمی مدیر پروژه و مهندس محمد معنو

 این پژوهش انجا  دادند که جای تشکر بسیار دارد. تولید نیرو از شرکت مهندسان مشاور موننکو ایران هم یمایت قابل توجهی برای انجا 
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